
AKTION – Pokyny pro sestavení návrhů projektů pro rok 2020 

V souladu se změnami v systému pro poskytnutí dotace v rámci programu AKTION bychom Vás rádi informovali o 

nastaveném systému podávání návrhů projektů pro rok 2020.  

Návrh projektu sestavují fakulty samostatně a poté jej nově budou zasílat na Centrum zahraniční spolupráce. 

Žádosti nezasílají v průběhu celého roku, ale byly vytvořeny tři termíny (viz níže).  

• Projekty se nově podávají hromadně za univerzitu 

• Lhůta pro dodání návrhů projektů na CZS:  

- 6. dubna  

- 7. září  

- 6. listopadu  

Návrhy projektů, které jsou povinnou přílohou Žádosti o dotaci podávané/zasílané vysokými školami, mohou 

předkládat pouze zaměstnanci vzdělávacích institucí – Fakulty nově posílají žádosti elektronicky na email 

boucnik@czs.muni.cz a písemně na Centrum zahraniční spolupráce, které pak posílá žádosti hromadně 

společně s Rektorátem za celou univerzitu. Na CZS doporučujeme veškeré dokumenty dodat s dostatečným 

předstihem. 

 

• Adresa pro zaslání návrhů projektů:  

Masarykova univerzita   

Centrum zahraniční spolupráce  

Komenského nám. 2 (druhé patro)  

602 00 Brno  

Česká republika 

 

- Program AKTION Česká republika – Rakousko podporuje v rámci projektů studenty zapsané k řádnému 

studiu, vědecký personál (Rakousko) a akademické pracovníky (Česká republika) oprávněných institucí v 

ČR a Rakousku. 

 

• Podporované aktivity: 

- Těžištěm podpory formou dotace je minimálně jedna z níže uvedených aktivit, týkajících se bilaterálního 

nebo regionálního zájmu pro aktuální rozvoj a/nebo pro budoucí rozvoj obou států a/nebo jejich 

historických kořenů:  

1. projekty, které slouží k dlouhodobé spolupráci; 
2. společné vědecké akce pro studenty jako např. semináře nebo odborné exkurze; 
3. společné bilaterální vědecké akce jako sympozia, odborná zasedání a workshopy; 
4. přípravná fáze k programům pro udělování dvojích diplomů;  
5. výzkumné pobyty k pořízení vědeckých podkladů; 
6. finanční podpora publikování výstupů z již ukončených projektů spolupráce programu AKTION Česká republika 

- Rakousko; 
7. letní kolegia, tj. letní jazykové kurzy českého a německého jazyka; 
8. letní odborné školy z různých vědeckých disciplín; 
9. akademická výměna za účelem uskutečňování vzdělávacích akcí v rámci magisterských a doktorských 

studijních programů hostitelské instituce; 
- U všech podporovaných aktivit je přednostně podporován vědecký dorost (účast mladých výzkumných 

pracovníků do 10 let po ukončení disertace na realizaci projektu – výchova budoucí vědecké generace). 

 

 

 

 

 

 

mailto:boucnik@czs.muni.cz


 

• Nepodporované aktivity: 

1. účast jednotlivých vědců na mezinárodních nebo národních konferencích, kongresech, sympoziích, zasedáních 
a podobných akcích;  

2. náklady na manuskript publikací (sepsání, korektury a překlad); 
3. pořizování přístrojů; 
4. aktivity, pro které chybí příslušným institucím nutná infrastruktura (přístroje, personál, místnosti apod.); 
5. exkurze studentů, příp. vysokoškolských pedagogů do partnerské země, aniž by jejich podstatnou náplní byly 

společné výzkumné či pedagogické aktivity s partnerskou institucí.  
 

• Formální pokyny pro sestavení návrhu projektu 

- Víceleté projekty mohou být vzhledem k omezeným prostředkům programu AKTION podporovány jen ve 

zvlášť zdůvodněných případech. Podpora bude schválena max. na období do konce roku 2019. 

Pokračování projektu je možné jen na základě předložení aktualizovaného návrhu projektu včetně 

podrobné zprávy o dosavadní realizaci projektu a vyúčtování. 

- Žádosti o podporu na cestovní a pobytové náklady v souvislosti s výzkumnými projekty, které mají těžiště 

v přírodních a technických vědách, se podávají přednostně u programu Vědecko-technické spolupráce 

mezi ČR a Rakouskem. 

- Spotřební materiál musí být v zásadě poskytnut spolupracujícími institucemi. V případě žádosti u programu 

AKTION je třeba finanční požadavky na spotřební materiál vždy podrobně zdůvodnit. 

- Náklady na mzdy se s výjimkou stipendií a odměn za výuku nehradí. 

- Cestovní a pobytové náklady musí být úsporně kalkulovány. 

- Při exkurzích je vyžadována minimálně 30 % spoluúčast studentů na nákladech na dopravu. 

- Doporučuje se plánovat začátek realizace projektu nejdříve 2 měsíce po termínu pro podání Žádosti o 

dotaci VŠ (po termínu 15. 9. výjimečně za jeden měsíc). 

 

• Návrh projektu 

- Formulář „Návrh projektu“ se vyplňuje elektronicky v korektní němčině nebo angličtině. Název projektu 

(max. 120 znaků) a stručný popis projektu na str. 2 (max. 750 znaků) je třeba vyplnit také česky. 

- K němu patří příloha „Specifikace nákladů“, ve které budou uvedeny požadované náklady na rok 2019.  

Celkové požadované částky jednotlivých typů nákladů budou v příloze dále specifikovány, např. cestovní a 

pobytové náklady udáním počtu zúčastněných osob, cílů jednotlivých cest, počtu pobytových dní a 

jednotkových sazeb.  

- Jednotlivé nákladové položky se nárokují v měně té země, ve které náklady vznikají, např. cestovné českých 

účastníků projektů při cestách do Rakouska a zpět se požaduje v korunách; pobytové náklady českých 

účastníků v Rakousku v eurech. Při vyčíslení požadovaných nákladů se vychází z platných sazeb a směrnic. 

- Pokud bude pro položky publikační náklady nebo ostatní náklady žádáno více jak 1.500 € nebo 45.000 Kč, 

musí být k návrhu projektu přiloženy tři cenové nabídky. 

- U požadovaných nákladů na honoráře je třeba uvést jméno, titul a domácí instituci přednášejícího a 

témata/názvy přednášek. 

- Podepsáním společného návrhu projektu (podpis a razítko) oběma partnery se potvrzuje, že projekt bude 

uskutečňován společně, potřebné místnosti včetně vybavení budou pro realizaci projektu k dispozici a 

bude zajištěna péče o účastníky projektu.  

- Návrhy projektů musí být za českou stranu opatřeny podpisem řešitele projektu a děkanem fakulty. 

 

• Přílohy k návrhu projektu (pouze německy nebo anglicky) 

- Návrh plánované spolupráce se předkládá v rozsahu max. 3 stran. Pokud je v rámci projektu žádáno také 

o stipendia pro studenty, je třeba přiložit k návrhu projektu výzkumný záměr každého studenta s jeho 

vlastnoručním podpisem. 



- Akademický životopis včetně přehledu publikací (publikace za poslední tři roky) předkladatele projektu a 

jeho partnera z druhé země (tyto dokumenty budou zveřejněny v databázi projektů na webových 

stránkách programu). 

- V případě žádosti o pokračování projektu na stejné téma se předkládá aktualizovaný návrh projektu na 

stejném formuláři včetně Zprávy o realizaci předcházejícího projektu a (předběžné) vyúčtování 

schválených částek v obou měnách. 

 

 

 

• Odkazy a více info: 

1. Výzva č. 5 Aktion projekty na rok 2020  http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyzvu-k-predkladani-

zadosti-o-poskytnuti-dotace-podpora  

2. Podrobný a přehledný dokument „Pokyny pro sestavení návrhů projektů, včetně jejich financování a ukončení 

pro rok 2020“  https://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/pokyny-pro-projekty-d/ 

3. Pokyny pro projekty spolupráce: http://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/pokyny-pro-
projekty-d/    

4. Databáze projektů: http://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/databaze-projektu/   
 
 

 

• Hodnocení žádostí projektů: 

1. FORMÁLNÍ HODNOCENÍ  
o dodržení termínu pro podání žádosti,  

o řádné, úplné a správné vyplnění žádosti,   

o zda byla žádost podána oprávněným žadatelem,  

o uvedení podpisu osoby oprávněné jednat jménem žadatele,  

o připojení požadované přílohy žádosti - návrhy projektů obsahující:  

▪ název projektu  

▪ popis projektu  

▪ vědecké cíle projektu  

▪ až tři kontrolovatelné výsledky projektu 

▪ prováděcí plán – časový plán aktivit včetně zodpovědností jednotlivých řešitelů projektu  

▪  prohlášení o odbornosti řešitelů a řešitelského týmu  

▪ program semináře, workshopu, odborné exkurze apod.  

▪ synergické efekty ve výuce a výzkumu  

▪ stávající nebo očekávané výhledy na uplatnění výsledků v praxi  

▪ požadované podpisy na projektech za obě spolupracující vysoké školy  

▪ specifikace požadovaných nákladů   

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyzvu-k-predkladani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-podpora
http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyzvu-k-predkladani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-podpora
https://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/pokyny-pro-projekty-d/
http://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/pokyny-pro-projekty-d/
http://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/pokyny-pro-projekty-d/


2. VĚCNÉ HODNOCENÍ 
o Kvalita projektu (vymezení cílů řešení projektu a jejich reálnost, aktuálnost řešené problematiky, 

originalita, důležitost, metodický přístup, koncepční ujasněnost, očekávaný přínos 

předpokládaných výstupů projektu, soulad výše požadovaných nákladů  s pokyny pro přípravu 

projektů, případný další zdroj financování)  

o Odborná způsobilost řešitele a členů řešitelského týmu (odborná způsobilost k řešení aktivit 

projektu)  

o Přínos vědeckého projektu (užitečnost, využitelnost ve výzkumu a výuce, při přípravě dalších 

projektů) 

o Podpora vědeckého dorostu (účast mladých výzkumných pracovníků do 10 let po ukončení 

disertace na realizaci projektu – výchova budoucí vědecké generace)  

o Podpora vzájemných vztahů (projekt zahrnuje minimálně jednu z aktivit uvedených v bodě III., 

týkajících se bilaterálního nebo regionálního zájmu pro aktuální rozvoj a/nebo pro budoucí rozvoj 

obou států a/nebo jejich historických kořenů)  

 
Předkladatelé projektů budou během čtyř týdnů po posouzení návrhů projektů písemně vyrozuměni o 
doporučení přiznání dotace v plné nebo částečné výši nebo o jejím zamítnutí jednatelstvím programu 
AKTION. 


